UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Jiří Bartoš

**Problematika zaměstnávání osob se
zdravotním postižením v České republice
perspektivou zaměstnavatelů**

Bakalářská práce

Praha 2015

Autor práce: **Jiří Bartoš**

Vedoucí práce: **Mgr. Miriam Kotrusová, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2015

Bibliografický záznam

BARTOŠ, Jiří. *Problematika zaměstnávání osob se zdravotním postižením v České republice perspektivou zaměstnavatelů*. Praha, 2015. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra veřejné a sociální politiky. Vedoucí diplomové práce Mgr. Miriam Kotrusová, Ph.D.

Abstrakt

Cílem práce „Problematika zaměstnávání osob se zdravotním postižením v České republice perspektivou zaměstnavatelů“ je zjistit, jaká je role zaměstnavatelů v současném institucionálním nastavení českého sociálního systému podpory zaměstnanosti zdravotně postižených osob. Práce vychází z teoretického rámce teorie racionální volby, společenských preferencí a konceptu CSR. Práce se zabývá analýzou parametrů české podpory zaměstnavatelům při zaměstnávání osob se ZP, pohledem zaměstnavatelů na tuto podporu a přístupem zaměstnavatelů k aktivnějšímu zapojení jich samých na integraci osob se ZP na volném trhu práce. K tomuto účelu práce využívá jak vybrané realizované výzkumy a studie dané problematice se věnující, tak vlastní výzkumné šetření zaměstnavatelů.

Abstract

The aim of the thesis "The issue of employment of people with disabilities in the Czech Republic from the perspective of employers," is to determine what is the role of employers in the current institutional setting of the Czech social system of employment support for disabled people. The work is based on the theoretical framework of the rational choice theory, social preferences and the concept of Corporate Social Responsibility. The thesis analyzes the parameters of the Czech support to employers in employing persons with disabilities, the employers view on this support and the attitude of employers towards their more active involvement in the integration of persons with disabilities in the open labor market. For this purpose, the work uses a selection of completed researches and studies dealing with the issue and the research survey of employers conducted by the author of this thesis.

Klíčová slova

nezaměstnanost, osoby se zdravotním postižením, zaměstnavatelé, sociální politika, aktivní politika zaměstnanosti, trh práce, společenská odpovědnost podnikání

Keywords

unemployment, persons with disabilities, employers, social policy, active employment policy, labor market, corporate social responsibility

Rozsah práce: 85 380 znaků

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.

Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 13.5.2015

Jiří Bartoš

Poděkování

Mé poděkování patří Mgr. Miriam Kotrusové, Ph.D. za odborné vedení, za pomoc a rady při zpracování této práce.

TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd
Institut sociologických studií
Katedra veřejné a sociální politiky

PŘEDPOKLÁDANÝ NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE:

PROBLEMATIKA ZAMĚSTNÁVÁNÍ OSOB SE ZDRAVOTNÍM
POSTIŽENÍM V ČESKÉ REPUBLICE PERSPEKTIVOU
ZAMĚSTNAVATELŮ

DIPLOMANT: Jiří Bartoš

KONZULTANT: Mgr. Miriam Kotrusová, Ph.D.

1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Zaměstnávání osob se zdravotním postižením je nejen v České republice dlouhodobým problémem. Osoby se zdravotním postižením tvoří na volném trhu práce ohroženou skupinu, která pokrývá celou věkovou, profesní a vzdělanostní strukturu společnosti, zejména pak osoby vyššího věku nebo s nižší úrovní vzdělání. Tvrdé podmínky konkurence na volném trhu práce znevýhodňují kohokoli s náznakem chyby či slabiny, což má za následek jak obavu osob se zdravotním postižením z přijímacích řízení, tak obavu podnikatelů a manažerů ze zaměstnávání OZP. Mnohé OZP jsou tak odkázány na pomoc státu a státního sociálního systému. Z celkového počtu nezaměstnaných bylo v prosinci 2013 10,5 % OZP, tj. 62 789 osob. OZP jsou však skupinou nejvíce ohroženou dlouhodobou nezaměstnaností.

Státní sociální systém proto poskytuje komplexní pomoc OZP v jejich složité situaci. Má-li však tento systém postihnout základní problém OZP, musí hledat způsoby, jak co nejlépe pomoci postiženým osamostatnit se. Nutným předpokladem je zaměstnání dané osoby. V rámci sociálního systému byl vytvořen chráněný trh práce, který nepodléhá silným konkurenčním silám, ani konkurenčním silám v rámci podnikání, je však závislý na dotacích sociálního systému. I když tedy chráněný pracovní trh může OZP poskytnout možnost získání nebo obnovení pracovních návyků, situaci OZP na volném trhu práce jako takovou, a tudíž větší finanční samostatnost OZP, neřeší. Kritickým bodem poskytování státní pomoci je tak podpora přechodu OZP z chráněného trhu práce na otevřený trh práce. Úspěšnost s jakou je toho daný sociální systém schopen tak významně určuje jeho celkovou efektivitu. A právě schopností českého sociálního systému navracet OZP na volný trh práce se bude tato bakalářská práce zabývat.

Proces návratu na volný trh práce je však konceptem, který vyžaduje spolupráci jak ze strany státu, tak ze strany OZP a také ze strany zaměstnavatelů. Tato práce se tedy bude zabývat metodami státní podpory a vytváření motivace pro zaměstnavatele, kteří OZP zaměstnávají, v ČR.

Prvním bodem práce bude definice OZP a deskripce situace OZP na trhu práce. Dále se práce bude zabývat českým systémem podpory zaměstnanosti OZP a jeho snahou o začleňování OZP na trh práce. Dalším bodem pak bude analýza příkladů dobré praxe ve vybraných zemích EU. Následovat bude část analyzující zkušenosti a názory zaměstnavatelů zaměstnávajících OZP.

2. Teoreticko-hodnotová východiska

- Rovné příležitosti pro OZP; lidská práva; právo na práci
- OZP na volném trhu práce jako cíl politiky zaměstnanosti
- Zaměstnatelnost OZP
- Společenská odpovědnost podnikání

3. Cíle diplomové práce

Cílem bakalářské práce bude zjistit, zdali současné nastavení českého systému podporuje zařazování OZP na volný trh práce, tzn. zdali jsou zaměstnavatelé dostatečně motivováni zaměstnávat OZP, a to ať už skrze direktivní nástroje nebo pomocí pozitivních pobídek. Na základě provedených rozhovorů bude možno formulovat problémy, které české zaměstnavatele v souvislosti se zaměstnáváním OZP omezují a bude možno zjistit jejich postoje k některým dříve formulovaným příkladům dobré praxe. Na základě provedené analýzy pak bude možno v závěru práce formulovat možná opatření, která by zařazování OZP na volný trh práce dále podpořila a zefektivnila.

4. Výzkumné otázky a hypotézy

Jak stát motivuje zaměstnavatele k zaměstnávání OZP?

Jaký je pohled zaměstnavatelů na situaci zaměstnávání OZP?

Jaké jsou příklady dobré praxe v jiných zemích EU?

Jak je možné zvýšit zaměstnanost OZP z hlediska zaměstnavatelů a jaký je jejich pohled na možná doposud neaplikovaná opatření na podporu zaměstnávání OZP?

5. Metody a prameny

Práce bude především využívat kvalitativních metod výzkumu. První část práce se zaměří na analýzu současného systému podpory zaměstnavatelům k zaměstnávání OZP. Druhá část práce se pak zaměří na příklady dobré praxe z jiných zemí EU. V obou částech využiji analýzu dat z informačních zdrojů oficiálních státních institucí (MPSV, MZD, ÚP) a případně jejich obdob v jiných zemích EU, dále data z již existujících odborných studií a mnou realizovaného expertního šetření a budu vycházet také ze statistických šetření a legislativy ČR. Ve třetí části věnující se postojům, názorům a potřebám zaměstnavatelů využiji vlastního kvalitativního výzkumu, a to pomocí expertního šetření s některými zaměstnavateli zaměstnávajícími OZP, například členy AZPP. Rozhovor by měl být proveden jak se

[…]


VOKURKA, Michal a Petr JAROŠ. 2010. *Zpráva z průzkumu mezi zaměstnavateli: Pracovní materiál vytvořený v rámci KA č. 12 projektu „Diverzita pro OZP“, OP LZZ* [online]. Praha: Hospodářská komora ČR [cit. 2015-05-13]. Dostupné z: http://www.diverzitaproozp.cz/system/files/Zprava_pruzkum_Diverzita.pdf

VON SCHRADER, Sarah, Valerie MALZER a Susanne BRUYÈRE. 2014. Perspectives on Disability Disclosure: The Importance of Employer Practices and Workplace Climate. *Employee Responsibilities and Rights Journal* [online]. 26 (4): 237-255 [cit. 2015-05-07]. DOI: 10.1007/s10672-013-9227-9. ISSN

08927545. Dostupné také z: <http://link.springer.com/10.1007/s10672-013-9227-9>

VÝKUMNÝ ÚSTAV PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCI, V. V. I. 2011. *Postavení a strategie OZP na trhu práce* [online]. Praha: VÚPSV, v. v. i. [cit. 2015-05-13].

Dostupné z: http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/zamestnavani_ozp/helpforthem/hlavni_vystupy_projektu_a_jejich_prinosy/dotaznikove_setreni_ozp_na_trhu_prace.pdf

VÝKUMNÝ ÚSTAV PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ, V. V. I. 2012. *Analýza zaměstnanosti OZP a využívání nástrojů a opatření politiky zaměstnanosti z pohledu zaměstnavatele* [online]. Praha: VÚPSV, v. v. i. [cit. 2015-05-12].

Dostupné z: http://www.scmvd.cz/images/vdi/Analyza_zamestnanosti_OZP_a_vyuzivani_nastroju_a_opatreni_politiky_zamestnanosti.pdf

WINKLER, Jiří, Zdeňka DOHNALOVÁ, Josef HORŇÁČEK, Kateřina KUBALČÍKOVÁ a Iveta ZELENKOVÁ. 2012. *Postavení osob se zdravotním postižením na trhu práce v městě Brně* [online]. Brno: Masarykova univerzita [cit. 2015-05-12].

Dostupné z: <http://socialnipece.brno.cz/useruploads/files/kpss/studiepostaveni%3%ADozp.pdf>

Zákon č. 586/1992 Sb., *o daních z příjmů*. Ze dne 20.11.1992. In: *Sbírka zákonů*. 1.1.1993, roč. 1993, částka 117/1992. Ve znění pozdějších předpisů. [online], [cit. 13.5.2015]. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586>

Zákon č. 2/1993 Sb., *Usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součástí ústavního pořádku České republiky*. Ze dne 16.12.1992. In: *Sbírka zákonů*. 1.1.1993, roč. 1993, částka 1/1993. Ve znění pozdějších předpisů. [online], [cit. 13.5.2015]. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-2>

Zákon č. 155/1995 Sb., *o důchodovém pojištění*. Ze dne 30.6.1995. In: *Sbírka zákonů*. 1.1.1996, roč. 1996, částka 41/1995. Ve znění pozdějších předpisů. [online], [cit. 13.5.2015]. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-155>

Zákon č. 435/2004 Sb., *o zaměstnanosti*. Ze dne 13.5.2004. In: *Sbírka zákonů*. 1.10.2004, roč. 2004, částka 143/2004. Ve znění pozdějších předpisů. [online],

[cit. 13.5.2015]. Dostupné z:
[https://portal.mpsv.cz/sz/obecne/prav_predpisy/akt_zneni/zoz -
_22_1_2015.pdf](https://portal.mpsv.cz/sz/obecne/prav_predpisy/akt_zneni/zoz_-_22_1_2015.pdf)

Zákon č. 561/2004 Sb., *Školský zákon*. Ze dne 24.9.2004. In: *Sbírka zákonů*. 1.1.2005, roč. 2005, částka 190/2004. Ve znění pozdějších předpisů. [online], [cit. 13.5.2015]. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561>

Zákon č. 108/2006 Sb., *o sociálních službách*. Ze dne 14.3.2006. In: *Sbírka zákonů*. 1.1.2007, roč. 2007, částka 37/2006. Ve znění pozdějších předpisů. [online], [cit. 13.5.2015]. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108>

Zákon č. 262/2006 Sb., *Zákoník práce*. Ze dne 21.4.2015. In: *Sbírka zákonů*. 1.1.2007, roč. 2007, částka 84/2006. Ve znění pozdějších předpisů. [online], [cit. 13.5.2015]. Dostupné z: <http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262>

Seznam použitých zkratk

CSR Corporate social responsibility (společenská odpovědnost firem)
ČSÚ Český statistický úřad
MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí
OZP Osoba se zdravotním postižením
PR Public Relations (vztahy s veřejností)
UN United Nations (Organizace spojených národů)
VÚPSV Výzkumný ústav práce a sociálních věcí
Zam. Zaměstnavatel
ZP Zdravotní postižení
