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Bakalářská práce Jiří Bartoše se věnuje zkoumání politiky zaměstnanosti určené pro osoby se

zdravotním postižením a aktivní roli zaměstnavatelů v rámci této politiky. I když se jedná o téma

celkově dost prozkoumané, autor této práce se zaměřuje na aktivní přístup samotných

zaměstnavatelů v rámci celospolečenské odpovědnosti firem.

Hlavním cílem této práce je „zjistit, jaká je role zaměstnavatelů v současném institucionálním

nastavení českého sociálního systému podpory zaměstnanosti zdravotně postižených osob.“

Autor v práci vytyčuje také dílčí cíle: 1. analyzovat současné institucionální nastavení českého

sociálního systému podpory zaměstnavatelů při zaměstnávání osob se ZP, 2. zjistit jak

zaměstnavatelé vnímají současné nastavení podpory zaměstnavatelů při zaměstnávání osob se ZP,

3. určit překážky (subjektivní i objektivní), které brání zaměstnavatelům k jejich aktivnějšímu

zapojení na integraci osob se ZP na volný trh práce. Cíle práce (jak hlavní, tak vedlejší) jsou

stanovené vhodným způsobem a jsou v uvedené bakalářské práci také naplněné.

Jiří Bartoš ve své práci vychází jak z hodnotových, tak teoretických východisek. Jeho hodnotovými

východisky je pojetí zdravotního postižení (individuální a společenský model), rovnost a

společenská inkluze, právo na práci. V teoretických východiscích bakalářské práce se autor věnuje

roli zaměstnavatelů z hlediska ekonomických a sociologických teorií (teorie racionální volby, teorie

společenských preferencí a společenská odpovědnost firem). Uvedený hodnotový i teoretický rámec

práce odpovídá celkovému zaměření práce, autor s ním pracuje velmi dobře a používá jej pro

hledání odpovědí na své výzkumné otázky.

Metodologická kapitola je zpracována velmi kvalitním způsobem. Autor využívá jak analýzu

sekundárních dat týkajících se daného předmětu výzkumu, tak analýzu primárních dat, které

vhodným způsobem propojuje. Jiří Bartoš realizoval polostrukturované rozhovory s šesti

zaměstnavatelskými subjekty, které zaměstnávají více než 25 zaměstnanců. Jak výběr, tak realizace

výzkumného šetření, příp. jeho omezení jsou v metodické části práce velmi podrobně popsány.

Analýza výzkumného předmětu je obsažená ve 2 kapitolách: Státní politika zaměstnanosti (kap. 6) a

Pohled zaměstnavatelů na zaměstnávání OZP (kap. 7). V obou kapitolách autor pracuje jak

s primárními, tak sekundárními zdroji, což nebývá v případě kvalitativního přístupu u studentů

zvykem. Způsob zpracování a analýza dat je u této bakalářské práce na vysoké úrovni. Následuje

Závěr, kde autor shrnuje získaná zjištění a to i v souvislosti s navrženými hodnotovými a

teoretickými východisky.

Z obsahového i formálního hlediska je práce na vysoké úrovni.

Celkové hodnocení: Bakalářská práce Jiřího Bartoše naplňuje a v mnoha ohledech dokonce

převyšuje požadavky kladené na bakalářské práce na naší fakultě. Z toho důvodu ji hodnotím

výborně.

V rámci obhajoby bakalářské práce může Jiří Bartoš odpovědět na otázku: V čem autor shledává

hlavní důvody obtíženého budování aktivního přístupu zaměstnavatelů k problematice zaměstnávání

osob se ZP v současné ČR?

Datum: 8.6.2015 Mgr. Miriam Kotrusová, Ph.D.